
 

Rok 2012 Strana -141- 

telském přednesl br. Miloš Hynek jako obvykle v úvodu 

k diskuzi. Usnesení přečetl jednatel br. Igor Varga. Po 

vyčerpání oficiálního programu se přikročilo k ocenění 

zasloužilých členů.  

Letošní rok byl jubilejním jak pro Sokol obecně, tak pro 

jeho hodonínskou jednotu – 150. a 140. výročí vzniku.  

K založení Sokola nechalo ústředí ČOS zhotovit pamětní 

mince, přičemž nás výbor pověřil starostu Mgr. Kamila 

Vinklárka objednat 10 ks, které pak předával zasloužilým 

členům v průběhu oslavy 140. výročí založení T. J. Sokol 

v Hodoníně. 

Oba významné historické mezníky zvýraznil ještě fakt, že 

zapadaly do roku pořádání XV. všesokolského sletu. 

10. března svolalo ústředí ČOS slavnostní zasedání k 150. 

výročí ustavení Sokola do Velké auly pražského Karolina, jež 

řídila starostka Sokola Ing. Hana Moučková.  



 

Rok 2012 Strana -142- 

Dostavili se na ně významní hosté – osobnosti spjaté 

s českou vědou, jmenovitě rektor Univerzity Karlovy prof. 

dr. Václav Hampl, i ústavní činitelé – předsedkyně 

poslanecké sněmovny Miroslava Němcová, předseda 

senátu Milan Štěch a ministr obrany Alexandr Vondra. 

Nechyběli zde rovněž český předseda České obce 

legionářské generál Tomáš Sedláček, starosta zahraniční 

obce sokolské dr. Tomáš Frey, předseda Českého 

olympijského výboru Doc. dr. J. Dokulil a pražský arcibiskup 

kardinál Duka. 

Mezi účastníky se ucházela též členka naší hodonínské 

jednoty a starostka Sokolské župy Slovácké Mgr. Vladimíra 

Potůčková a župní místostarosta MUDr. Zdeněk Hlobil. 

Uvítací projev pronesla ses. Hana Moučková, v němž 

stručně nastínila nejdůležitější momenty ve vývoji Sokola 

od r. 1862 do současnosti. 

Všechny výše jmenované hosty pak vybídla k proslovům, 

přičemž vzdělavatel Sokola Toušeň 

 



 

Rok 2012 Strana -143- 

citoval zdravicí prezidenta republiky prof. Václava Klause, 

vyzvedávajícího přínos Sokola. Nad XV. Sletem (stejně jako 

před šesti roky) přijala hlava státu patronát. Řečnická 

vystoupení uzavřel rektor KU prof. dr. Václav Hampl, jenž 

zdůraznil blízkost akademických a sokolských ideálů, což 

právě toto setkání na staroslavné půdě české vzdělanosti 

symbolizuje. Sestře Moučkové potom odevzdal čestnou 

cenu Evropské unie, čímž se Sokolu dostalo vysokého 

mezinárodního uznání, které prospívá posilování jeho 

prestiže. 

Pořad dále pokračoval zapěním písně Jdou sokolské šiky 

jdou, prapor jim vlál nad hlavou a Hoj vzhůru pestrý Sokol, 

v podání souborů Gandium z Prahy a J. B. Foerster z Jihlavy. 

V závěru se opět ujala slova sestra Ing. Hana Moučková, po 

jejíž řeči zazněla slavností fanfára a zcela nakonec česká 

státní hymna 



 

Rok 2012 Strana -144- Tělovýchova a sport 

Při dubnovém zasedání výboru sděloval starosta Mgr. Kamil 

Vinklárek přítomným, že sokolská jednota zaměstnává 

občany zapojující se do veřejné prospěšných prací při 

úpravách na stadionu v Rybářích. 

V tělovýchovných a sportovních aktivitách převládaly v 1. 

polovině t. r. v Hodoníně, jako celé ČOS, nácviku na 

nadcházející XV. všesokolský slet. Členové Věrné gardy se 

zúčastnili několika secvičování skladby seniorů ČOS – Jen 

pro ten dnešní den. Poprvé 11. února (1. dubna) v Brně, 

v prostorách župy Máchalovy a Kounicově ulici, podruhé 

v sokolovně T. J. Hodonín 1. dubna, kdy šlo současně o 

společnou přípravou župy Slovácké, Máchalovy, Vaníčkovy, 

Pernštejnské, krále Jiřího a dr. Bukovského na Krajský slet 

v Brně a do třetice 15. t. m. ve sportovní hale v Holešově, 

kde se secvičovali cvičenci ze žup Slovácké, Valašské, 

Komenského a Hanácké. Poslední z jmenovaných srazů byl i 

přípravou na slet Sokolské župy Slovácké, konaný tento- 



 

Rok 2012 Strana -145- 

krát ve Veselí nad Moravou, u příležitosti 115. výročí 

ustavení tamní sokolské jednoty. Konal se 27. května a 

bezvadně vydařil organizačně i co do tělovýchovných a 

sportovních výkonů. Navíc mu posloužilo překrásné počasí. 

Začínal početným průvodem od Domu kultury kolem 

nádraží na sletiště, jímž se stala cvičební plocha dvorany 

v areálu sokolovny. 

Všem zmíněným předchozím nácvikům byly přítomny 

autorky skladeb pro seniory sestry Lenka a Blanka 

Kocmichovy z Prahy.  

Hodonínští Sokolové participovali nejen na pořadatelských 

úkolech, ale též na tělovýchovných vystoupeních. Hojně 

jích slet podpořilo také návštěvnicky. Mezi hosty předvedla 

svůj um rovněž družstva cvičenců ze slovenských žup, 

především z jednot ze sousedního Záhoří (na prvém místě 

příslušníci Masarykovy župy z Bratislavy). Svoji zdatnost zde 

předvedli i Sokolové z Vídně. 

Jubilejní rok Sokola kulminoval přirozeně XV. Všesokolský 

sletem v Praze ve dnech 30. 



 

Rok 2012 Strana -146- 

června – 7. července t. r. Tentokrát nemohl být situován na 

tradiční místo – stadion na Strahově, pročež náhradní 

plochou se stal areál Synot Tip – Aréna na Slavii ve 

Vršovicích. Příčina tkvěla v postoji ČSTV, trvajícím 

neústupně na nepřiměřené ceně pronájmu strahovského 

sletiště. 

Slavnostní průvod asi 15.000 účastníků městem probíhal 1. 

července od 10:00 do 12:30 hodin. Vyšel z Václavského 

náměstí, odkud pokračoval Jungmannovým náměstím, 

Národní třídou, Smetanovým nábřežím, Křížovnickou ulicí, 

přes náměstí Jana Palacha do Široké a Pařížské ulice a 

skončil na Staroměstském náměstí. Tam pak od 12:30 

hodin probíhala pódiová vystoupení do 15 hodin. 

Česká metropole byla ještě téhož dne večer svědkem 

dalšího průvodu s lampiony, směřujícího na petřínskou 

rozhlednu. Na počest zahájení sletu celebroval v chrámu sv. 

Víta slavnou mši kardinál Dominik Duba, spojenou 

s prohlídkou kostela. K zahájení sletu se vztahovala i dvě 

divadelní  



 

Rok 2012 Strana -147- 

představení, a to hry Poprask na laguně – v divadle 

ROKOKO a opery Prodaná nevěsta na scéně ABC.  

Tamtéž se opakovala ještě příštího dne. 

V Tyršově domě platily po celou dobu sletu Dny otevřených 

dveří, kde si bylo možno prohlédnout výstavu, 

dokumentující dějiny Sokola od prvních kroků Tyršových a 

Fügnerových, ve světle obecné situace v českých zemích. 

Představovala dílo ztvárněné za ochotné spolupráce České 

obce legionářské. 

2. července od 8:00 ráno do 21:30 hodin probíhaly na 

sletišti zkoušky hromadných skladeb a odpoledne od 16:00 

hodin pódiové pohybové skladby a vystoupení folklorních 

souborů tamtéž i v Tyršově doména na Staroměstském 

náměstí. Stejně a v těchže lokalitách byl vyplněn též 

program následujícího dne. 

4. července přišla na řadu projížděčka I. programu 

hromadných skladeb, zkoušky hromadných skladeb II. 

programu, generálka I. programu 



 

Rok 2012  Strana -148- 

hromadných skladeb a  pódiové pohybové skladby i 

folklorní vystoupení. 

5. července začínal pořad projížděčkou II. programu 

hromadných skladeb, odpoledne vyplnila generálka II. 

programu hromadných skladeb a večer I. program  

hromadných skladeb. 

6. července předvedli cvičenci II. program hromadných 

skladeb. 

Během XV. sletu Sokolové s typickou vytrvalostí prošli 

mimořádnou zkouškou zdatnosti. Při nástupu na cvičební 

plochu 5. července se strhla silná dešťová bouře, ale přes 

krajní nepohodu nikdo z účinkujících plochu sletiště 

neopustil a všichni cvičení v plném rozsahu dokončili. 

Nechyběli mezi nimi ani sestry a bratři z hodonínské 

jednoty, včetně starosty br. Kamila Vinklárka. 

Jelikož termín kolidoval s datem obvyklé vzpomínky 

upálení mistra Jana Husa ve Velkých Bílovicích, muselo být 

pro letošek od této regionální akce upuštěno.   



 

Rok 2012  Strana -149- 

I při soustavně přípravě na XV. Všesokolský slet a oslavy 

140. výročí vzniku T. J. Sokol v Hodoníně se její členové 

exponovali též ve vícero jiných sportovních podnicích. 

Ve dnech 23. a 29. ledna se uskutečnily I. Hodonínské 

sokolské dny ve sportovní hale TEZA, v Lipové aleji 23, 

podle projektu, na němž koncepčně i organizačně 

participovaly T. J. Sokol Hodonín a Tumvercin Sokol Vídeň. 

První den (dopoledne se od 9:00 do 18:00 hodin konal 

turnaj ve volejbale míč a ve stejném čase tamtéž přebor ve 

stolním tenise). 

Neděle dopoledne patřila secvičné sok. Skladeb pro XV. 

Všesokolský slet, a to od 8:00 do 8:30 Nebe nad hlavou, od 

8:40 do 9:40 Jen pro ten dnešní den, od 9:40 do 10:30. 

Česká suita, od 10:30 do 11:10 Člověče nezlob se a od 

11:10 do 11:30 Chlapáci I. Potom následovalo Florbalové 

utkání T. J. Sokol Hodonín s T. J. Sokol Strážnice. V hlavním 

programu, určeném na odpoledne, postupně vystupovali: 

16 dětí z T. J. Sokol Dubňany 



 

Rok 2012 Strana -150- 

a T. J. Sokol Břeclav se skladbou Člověče nezlob se, Taneční 

skupina Flex T. J. Sokol Hodonín se skladbou Requiem for a 

dream, 24 žákyně a dorostenek T. J. Sokol Velká nad 

Veličkou, Taneční skupina Romantic T. J. Sokol Hodonín se 

skladbou Legendary, 36 žen z T. J. Velké Bílovice, Bzenec, 

Podivín, Velké Pavlovice a Svatobořice s Českou suitou, 

Taneční skupina Romantic z T. J. Sokol Hodonín se skladbou 

Gaga, 18 mužů  z T. J. Sokol Hodonín, T. J. Sokol Vídeň, 

Bratislava, Kyjov, Lipov a Dobřichovice se skladbou Chlapáci 

III., Taneční skupina Flex T. J. Sokol Hodonín jež předvedla 

Thriller a na závěr cvičení 54 seniorů a se Igorem z T. J. 

Sokol Hodonín, Lužice, Břeclav, Velké Bílovice, Bzenec, 

Kyjov a Veselí n/ Mor. 

Akce se celkem zúčastnilo 203 osob z České republiky, 

Slovenska a Rakouska. Její součástí byl též seminář 

vedoucích oddílu ve stejné budově. 

Zahájení provedl starosta Sokola Vídeň Thomas Frey 

Materna se starostou T. J. Sokol Hodonín Kamil Vinklárek. 

 



 

Rok 2012 Strana -151- 

25. února se v tělocvičně sokolovny uskutečnil přebor ve 

švihadlovém víceboji a šplhu. Soupeřili zde celkem 39 

cvičenců s doprovodem 17 cvičitelů. Domácí družstvo 

přesvědčivě zvítězilo s 20 body, druhé místo si vydobyly 

žákyně a dorky z T. J. Sokol Dubňany s 19 body a jako třetí 

se umístily žákyně T. J. Sokol Podivín, které získaly 19 bodů.  

14. dubna se tytéž prostory staly místem konání župní 

soutěže, v níž si měřilo svoje síly ve sportovní gymnastice 

13 cvičenců, provázených 11 cvičiteli. Oproti minulým 

rokům se projevila nižší účast, ovlivněná absencí obvykle 

vždy početně zastoupené T. J. Lužice, jíž způsobil odchod 

cvičitelky. Částečně se na ní podílela také nepřítomnost 

cvičenců z T. J. Sokol Velká nad Veličkou. Soutěžním 

disciplínami byla prostná cvičení, cvičení na kladině a 

lavičce, přeskok kozy a švédské běžný a cviky na hrazdě. 

Ve dnech 18. – 24. byla naše sokolská 



 

Rok 2012 Strana -152- 

Organizačně i tělovýchovně zainteresované do 13. ročníku 

Sportovních her města Hodonína. 

28. června pořádala Běh olympijského dne, odstartovaných 

ze sokolského stadionu v Rybářích, 23. června na stadióně 

U Červených domků přebor ve volejbale smíšených 

družstev a sporu s T. J. Slovan tenisový turnaj 

neregistrovaných hráčů na vlastních kurtech na stadionu 

v Rybářích a 24. června se podílela rovněž na turnaji 

v Beach volejbale, který se konal na letním koupališti. 

Nejvýrazněji se prezentoval opět zápasnický oddíl. 4. února 

obeslal svými reprezentanty mistrovství České republiky 

juniorů v Havlíčkově Brodě, kde v kategorii do 96 kg se stal 

mistrem ČR hodonínský sokol Martin Gajdák, když 

v technických bodech překonal borce Konráda z T. J. Sokol 

Hradec Králové. Ve váze do 77 kg stanul na stupni vítězů 

jako druhý Štěpán Antoš, jehož přemohl jedině zápasník 

Varga z T. J. Jiskra Havlíčkův Brod. Ve váze do 66 kg si odtud 

odnášel bronzovou medaili Luboš Horníček, čímž odsu- 



 

Rok 2012 Strana -153- 

nul dalšího hodonínského bojovníka Jakub Martince na 4. 

místo. V kategorii žáků obstál nejlépe Lukáš Vrábel, 

docilující 2. místo ve váze 38 kg a nadějný výkon podal také 

nejmladší z tohoto okruhu Viktor Lišťák, který se zařadil na 

6. místo. 

Kolektivně zaujali zápasníci T. J. Sokol stříbrnou pozici, přes 

oslabení o 3 zraněné opory Dominika Dobeše, Jaroslava 

Kociána a Ondřeje Horníka.  

Zápasníci T. J. Sokol Hodonín patří k držitelům ceny vítězů 

ankety o nejlepšího sportovce okresu Hodonín za rok 2011. 

Jejich mládežnický oddíl Kadeti ji spolu s dalšími 

oceněnými převzal na Slavnostním galavečeru v Domě 

Kultury ve Veselí n/ Mor. V únoru t. r. od zástupce 

okresního sdružení ČSTV v Hodoníně. 

29. října výtečně zabodovali na mistrovství ČR v řecko-

římském zápase mladých žáků, pořádaných T. J. Olympiáda 

Březová.  

Souboj o nejlepší umístění sváděly 18. oddílů mezi nimiž jej 

dotáhli až do finále, kde je  



 

Rok 2012 Strana -154- 

jako jediný o zlomek předstihla T. J. Sokol Vítkovice. 

3. listopadu hájili barvy naši jednoty na mistrovství ČR 

v Teplicích, odkud si zlatou medaili ve váze 37 kg odvážel 

zdejší Lukáš Vrábel. Další medaile, byť ne tu nejcennější, 

získali z hodonínských borců Jiří Procházka, Pavel Holešic, 

Martin Borot a Viktor Lišťák ve volném stylu. 

Druhá část hodonínské zápasnické reprezentace T. J. Sokol 

startovala téhož dne paralelně v prostějovské sokolovně na 

25. ročníku Memoriálu Gustava Frištenského, ve své době 

jednoho z nejpřesnější, mezinárodně proslulých zápasníků. 

S tímto turnajem bylo spojeno závěrečné kolo mistrovství 

ČR družstev seniorů, v němž soutěžilo 7 nejúspěšnějších 

zápasnických oddílů. 

Hodonínští zápasníci T. J. Sokol splnili svoje předsevzetí 

vybojováním 2. místa. Mistrovský titul obhájila T. J. Jiskra 

Havlíčkův Brod. 

Slavnostní tělovýchovnou akademií oslavila 



 

Rok 2012 Strana -155- 

Činnost kulturní, vzdělavatelská a společenský život  

naše sokolská jednota 140. výročí svého vzniku. Uspořádala 

ji ve velkém sále Městského úřadu v Hodoníně 24. 

listopadu. Tělocvičný program začínal ukázkou utkání 

v řecko-římském zápase našeho zápasnického oddílu. Po ní 

pokračoval skladbou nastudovanou k XV. Všesokolském 

sletu Člověče nezlob se. Další část zpestřili Hodonínské 

mažoretky, vystoupení Taneční skupiny Romantic T. J. Sokol 

Hodonín, Česká suita předvedená také na XV. 

Všesokolském sletu, Breakin – T. J. Sokol Podivín, Rodiče a 

děti – cvičení T. J. Hodonín, Chlapáci III. – skladba z XV. 

Všesokolského sletu, představení Taneční skupiny Flex T. J. 

Sokol Hodonín a na závěr skladba Jen pro ten dnešní den – 

předvedená Věrnou gardou – seniory. 

Na sklonku ledna zemřel ve vysokém věku 98 let zasloužilý 

člen naší jednoty br. Jan Gronus. Za svůj obětavý výkon a 

věrnost sokolskému hnutí byl ústředním ČOS poctěn udě-  



 

Rok 2012 Strana -156- 

lením bronzové medaile. Pocházel ze staré sokolské rodiny 

a sám se stal žákem Sokola v šesti letech. Od příchodu do 

Hodonína v době předmnichovské republiky byl vytrvale 

členem naší jednoty, pokud mohla ČOS oficiálně existovat. 

Po druhé světové válce se iniciativně zapojil do její 

restaurace po čtyřleté odmlce, vynucené na území tzv. 

protektorátu Čechy a Morava násilným zásahem 

nacistických okupantů z příkazu jejich nejvyššího 

hodnostáře na tomto uměle vytvořeném útvaru Reinharda 

Heydricha r. 1941. V postihu kriminálním i zabavení 

majetku hodonínská jednota nepředstavovala výjimku.  

V době nezákonností v 50. letech byl pro své postoje zatčen 

a vězněn na Borech a uranových dolech v Příbrami. Krušné 

prožitky mu však nikdy nevzaly pro něho příznačnou 

činorodost a optimismus. V roce 1990 se proto s elánem 

přirozeně ihned zařadil mezi věrné zdejší sokolské bratry a 

sestry a ze všech sil po-  



 

Rok 2012 Strana -157- 

máhal znovu probouzení hodonínské jednoty po více než 

čtyřicetileté pauze. Vyvíjel maximální úsilí o získání 

členstva z řad mladé a střední generace a z toho důvodu 

také věnoval pozornost zřizování a vybavování sportovních 

oddílů. V l. 1992-3 zastával funkcí předsedy kontrolní 

komise a r. 1993 převzal náročné úkoly místostarosty. 

V místní sokolské jednotě pracoval houževnatě do r. 1999, 

kdy dovršil 85 let svého života. Kontakt s ní nepřerušil ani 

po přistěhování do Otrokovic, a i při pokročilém věku se 

nerozpakovat přijet na valnou hromadu, aby se opět na 

chvíli setkal se zdejšími sokolskými bratry a sestrami. 

V jeho chatě se dokonce konalo jedno z výjezdních 

zasedání výboru. 

Pochován byl v rodinném hrobě na hřbitově v Hodoníně, 

kdy mu v kratičkém projevu při obřadu na rozloučenou 

jménem T. J. Sokol Hodonín za přínos pro její rozvoj 

poděkoval vzdělava-  



 

Rok 2012 Strana -158- 

tel br. Mgr. Miloš Hynek. Vyzvedl při tom u něho 

důslednost v naplňování Tyršových a Fügnerových ideálů 

v osobním životě i mezilidských vztazích. 

17. března uspořádala Sokolská župa Slovácká seminář 

k 150. výročí založení Sokola v sokolovně ve Veselí nad 

Moravou. Zahajovala jej vzdělavatelka župy sestra Mgr. 

Věra Matuštíková. Mezi lektory vystupovala též členka naší 

hodonínské jednoty a starostka Sokolské župy Slovácké 

Mgr. Vladimíra Potůčková, která v úvodní přednášce 

nastínila nejdůležitější momenty v historii Sokolské župy 

Slovácké. Ve stejném rozsahu seznámil posluchače 

s dějinami hostitelské jednoty její starosty a místostarosty 

župy MUDr. Zdeněk Hlobil.  

Dále promluvila sestra Mgr. Věra Matoušková na téma 

Sokolstvo v zahraničí a jeho přínos pro Sokol u nás a br. 

Miroslav Novotný, jenž přehled uskutečněných sletů 

s výkladem o jejich průběhu a ideovém zaměření.  

Členové naší jednoty i župy se zúčastňovali 



 

Rok 2012 Strana -159- 

všech vzpomínkových shromáždění u pomníku prezidenta 

T. G. Masaryka, organizovaných při osobních výročích 

našeho nejproslulejšího rodáka nebo státních. Participovali 

vždy na pokládání kytic a věnců k jeho soše a krojovaní u 

nich doplňovali čestnou stráž. Bylo tomu tak 7. března, 

v den 162. výročí prezidentova narození, kdy vyslechli 

projev člena výboru Masarykovy společnosti a ředitele 

nemocnice TGM Ing. Antonína Tesaříka a hudební vložku, 

jíž se ujal Barbastella Gymnázia v Hodoníně. Podruhé 14. 

září, u příležitosti 75. výročí Masarykovy společnosti 

v Hodoníně Mgr. Irena Chovančíková a místostarosta města 

Roman Sedlačík. Pořad zpestřila autorským přednesem 

studentka Linda Jarošková své práce, oceněné v literární 

soutěži „Kdyby měl Masaryk internet“ vyhlášené k 160. 

výročí, následovaly ještě dvě další akce v budově 

Městského úřadu na Horních Valech, 

  



 

Rok 2012 Strana -160- 

a to vernisáž výstavy Armáda ČR v obrazech od svého 

vzniku do současnosti ve foyeru a potom koncert (ne) jen 

hovory s T.G.M. Slovně provázel František Trávníček, na 

klavír hrál Jan Král a zpívala Táňa Janošová. 

Připojili se rovněž k v tomto areálu tradičně odbývané a 

nejpočetněji navštěvované oslavě vzniku samostatného 

československého státu, na níž byl poprvé přítomen 

starosta francouzského města Vonziers a jako nikdy, 

nechyběli hosté z družebního města Holíče, včetně 

primátora Zdenka Čambaly. Po uvítání všech účastníků a 

proslovu starosty města Hodonína Mgr. Igora Taptiče, oba 

pronesli zdravice. Po skončení manifestace se sokolové 

zařadili do průvodu s dětmi nesoucími lampiony, jenž 

kráčel na Masarykovo náměstí, kde sváteční večer uzavřel 

ohňostroj.  

15. září se vzdělavatel zúčastnil shromáždění a následného 

kulturního programu ve Svatobořicích u Kyjova, 

připraveného k 70. výročí zřízení neblaze pověstného 

internačního tábora, 

 

 


